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GODIŠNJI POREZ NA DOHODAK GRAĐANA ZA 2017. GODINU – NEOPOREZIVI 

IZNOS 2.375.136 DINARA  

ROK ZA PODNOŠENJE PORESKE PRIJAVE ZA GODIŠNJI POREZ NA DOHODAK GRAĐANA PO OSNOVU 

DOHOTKA OSVARENOG U 2017. GODINI JE 15. MAJ 2018. GODINE. 

 

Fizička lica koja su ostvarila dohodak u 2017. godini preko 2.375.136 dinara imaju obavezu da podnesu poresku 

prijavu za godišnji porez na dohodak građana i plate porez. 

Prijava se podnosi na obrascu PPDG-2R, u elektronskom obliku ili u pismenom obliku, neposredno ili putem 

pošte, organizacionoj jedinici Poreske uprave prema prebivalištu, odnosno boravištu poreskog obveznika. 

Godišnji porez na dohodak građana plaćaju fizička lica, rezidenti i nerezidenti, koja su u tekućoj godini ostvarila 

dohodak veći od trostrukog iznosa prosečne godišnje zarade po zaposlenom, isplaćene u RS u godini za koju 

se utvrđuje porez, prema podacima republičkog organa nadležnog za poslove statistike, u skladu sa 

odredbom člana 87. stav 1. Zakona o porezu na dohodak građana (ZPDG). Prosečna godišnja zarada po 

zaposlenom u Republici Srbiji isplaćena u 2017. godini iznosi 791.712 dinara ("Sl. glasnik RS", br. 7/2018). 

Saglasno odredbi člana 87. stav 1. ZPDG, obveznici godišnjeg poreza na dohodak građana su fizička lica: 

 rezidenti za dohodak ostvaren u Republici i u drugoj državi 

 nerezidenti za dohodak ostvaren u Republici Srbiji 

Odredbama člana 7. ZPDG, propisano je da se rezidentom Republike Srbije, smatra fizičko lice koje: 

 na teritoriji Republike Srbije ima prebivalište ili centar poslovnih i životnih interesa; ili, 

 na teritoriji Republike Srbije, neprekidno, ili sa prekidima, boravi 183 ili više dana u periodu od 12 

meseci, koji počinje ili se završava u odnosnoj poreskoj godini. 

Nezavisno od navedenih uslova, rezidentom Republike Srbije, smatra se i fizičko lice koje je iz Republike 

upućeno u drugu državu radi obavljanja poslova u diplomatskom ili konzularnom predstavništvu Republike, 

odnosno obavljanja poslova za Republiku u međunarodnim organizacijama, u periodu obavljanja delatnosti u 

tom ili bilo kom drugom diplomatskom ili konzularnom predstavništvu Republike odnosno međunarodnoj 

organizaciji. 

 

U skladu sa članom 87. stav 2. ZPDG dohotkom se smatra godišnji zbir: 

 zarada iz čl. 13. do 15b ovog zakona; 

 oporezivog prihoda od samostalne delatnosti iz člana 33. stav 2. i člana 40. ovog zakona; 

 oporezivog prihoda od autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine iz čl. 55. i 60. ovog zakona; 

 oporezivog prihoda od nepokretnosti iz člana 65v ovog zakona; 

 oporezivog prihoda od davanja u zakup pokretnih stvari iz člana 82. st. 3. i 4. ovog zakona; 

 oporezivog prihoda sportista i sportskih stručnjaka iz člana 84a ovog zakona; 

 oporezivih drugih prihoda iz člana 85. ovog zakona; 

 prihoda po osnovima iz tač. 1) do 7) ovog stava, ostvarenih i oporezovanih u drugoj državi za obveznike 

iz stava 1. tačka 1) ovog člana. 

Odredbama člana 87. stav 2. ZPDG taksativno su navedeni prihodi koji ulaze u dohodak fizičkog lica koji se 

oporezuje godišnjim porezom na dohodak građana. Prihodi koji nisu navedeni u članu 87. stav 2. Zakona ne 

ulaze u dohodak fizičkog lica koji je predmet oporezivanja godišnjim porezom na dohodak građana. 

http://www.neobilten.com/wp-content/uploads/2017/01/PPDG-2R.pdf?lang=lat
http://poreznadohodak.rs/zakon-o-porezu-na-dohodak-gradjana/
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U dohodak za oporezivanje ulaze prihodi koji su isplaćeni, odnosno ostvareni u periodu od 01. januara do 31. 

decembra 2017. godine, nezavisno od perioda na koji se odnose. 

Poresku osnovicu za porez na dohodak građana predstavlja razlika između oporezivog dohotka i ličnih 

odbitaka iz člana 88. stav 1. Zakona o godišnjem porezu na dohodak građana. 

Lični odbici koji se mogu odbiti od dohotka za oporezivanje su: 

 za poreskog obveznika – 40% prosečne godišnje zarade - 316.685 dinara 

 za izdržavanog člana porodice – 15% prosečne godišnje zarade 118.757 dinara 

Iznos ličnih odbitaka može biti maksimalno 50% dohotka za oporezivanje. Odbitak za određenog izdržavanog 

člana porodice može da ostvari samo jedan poreski obveznik. 

Godišnji porez na dohodak građana plaća se na oporezivi dohodak po stopi od:  

 10% - za fizičko lice koje je ostvarilo oporezivi dohodak u iznosu do šestostruke prosečne godišnje 

zarade - na iznos do 4.750.272 dinara;  

 15% - za fizičko lice koje je ostvarilo oporezivi dohodak u iznosu koji je veći od 4.750.272 dinara - iznos 

do 4.750.272 dinara oporezuje se po stopi od 10%, a iznos iznad 4.750.272,00 dinara po stopi od 15%.  

Porez se plaća najkasnije 15 dana od dana dostavljanja rešenja o utvrđivanju godišnjeg poreza na dohodak 

građana od strane poreskog organa. 
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